## QUINTILIAN

et vultus erectior, ut eum, apud quem dicitur, spectet; et gestus ut ad eundem tendens elatior sit, necesse est; et alia, quae occurrere etiam me tacente omnibus possunt. Itemque ab iis, qui sedentes agent. Nam et fere fit hoc in rebus minoribus, et iidem impetus actionis esse non possunt, 135 et quaedam vitia fiunt necessaria. Nam et dexter pes a laeva iudicis sedenti proferendus est, et ex altera parte multi gestus necesse est in sinistrum eant, ut ad iudicem spectent. Equidem plerosque et ad singulas clausulas sententiarum video adurgentes et nonnullos subinde aliquid etiam spatiantes, quod an deceat, ipsi viderint; cum id faciunt, 136 non sedentes agunt. Bibere aut etiam esse inter agendum, quod multis moris fuit et est quibusdam, ab oratore meo procul absit. Nam si quis aliter dicendi onera perferre non possit, non ita miserum est non agere potiusque multo quam et operis et hominum contemptum fateri.

137 Cultus non est proprius oratoris aliquis sed magis in oratore conspicitur. Quare sit, ut in omnibus honestis debet esse, splendidus et virilis. Nam et

---

<sup>1</sup> *Cp.* XI. i. 44, which shows that the cases in question are those submitted to arbitration.

cases the face must be raised somewhat higher, so that the speaker's eyes may be fixed on the president of the court: for the same reason his gestures must also be carried a little higher, while there are other details which will readily occur to my reader without any mention from me. Similar modifications will be likewise necessary for those who plead sitting.<sup>1</sup> For this is done, as a rule, only in cases of minor importance, where delivery will necessarily be more restrained, and certain defects are inevitable. For 135 example, when the speaker sits on the left side of the judge, he will have to advance his right foot, while if he be seated on the right, many of his gestures must be made from right to left, in order that they may be addressed to the judge. Personally, I note that many speakers start up at the conclusion of individual periods, while some proceed to walk to and fro for a little: it is for them to decide whether this is becoming or not: I will merely remark that, when they do this, they are not pleading seated. It was a common custom, which has not entirely 136 disappeared, to drink or even to eat while pleading; but I shall not permit my ideal orator to do anything of the kind. For if a man cannot endure the burdens imposed by oratory without having recourse to such remedies, he should not find it a serious hardship to give up pleading altogether, a course which is far preferable to acknowledging his contempt both for his profession and his audience.